
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-6

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Febbraio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU  TEMI  DI  CARATTERE  PAESAGGISTICO-CULTURALE,  STORICO-ARTISTICO  E 
ARCHITETTONICO RIFERITA AL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
GENOVA.
Presa d’atto della convenzione Prot.  N. 289978 dell’11/08/2021, sottoscritta in data 10 
agosto 2021 ed Approvazione del 1° Accordo Attuativo.

Adottata il 01/02/2022
Esecutiva dal 01/02/2022

01/02/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-6

OGGETTO: CONVENZIONE-QUADRO PER LO SVILUPPO DI UNA COLLABORAZIONE 
SU  TEMI  DI  CARATTERE  PAESAGGISTICO-CULTURALE,  STORICO-ARTISTICO  E 
ARCHITETTONICO  RIFERITA  AL  TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA.
Presa d’atto della convenzione Prot. N. 289978 dell’11/08/2021, sottoscritta in data 10 agosto 2021 
ed Approvazione del 1° Accordo Attuativo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 10 agosto 2021 è stata sottoscritta la convenzione quadro per lo sviluppo di una collabo-
razione su temi di carattere geologico, paesaggistico-culturale, storico-artistico e architettonico 
riferita al territorio di competenza del Comune di Genova tra l’Ordine degli Architetti Pianifica-
tori, Paesaggisti e Conservatori di Genova ed il Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e 
Vallate della Direzione Progetti per la Città del Comune di Genova;

- la convenzione stipulata presenta i seguenti obiettivi:

a) lo sviluppo di ricerche volte alla salvaguardia e prevenzione dei rischi idrogeologico – am-
bientali attraverso la valorizzazione degli aspetti architettonici, paesaggistico-culturali, stori-
co-artistici e geologici del territorio mediante l'implementazione, l'utilizzo e la condivisione 
delle banche dati esistenti, al fine di rendere fruibili dati territoriali di natura strategica per la 
conoscenza del territorio;

b) il potenziamento delle proprie azioni di marketing territoriale attraverso la riqualificazione e 
la valorizzazione delle risorse locali in funzione dello sviluppo turistico e socioeconomico;

c) la partecipazione a progetti su programmi comunitari per finanziare gli interventi di marketing 
territoriale e di sviluppo locale;

d) l’organizzazione di tavoli di lavoro finalizzati al parallelo e contestuale studio e sviluppo dei 
vari aspetti progettuali, urbanistici, normativi e vincolistici relativi ai singoli aspetti di svilup-
po del territorio;

e) la redazione di concorsi progettuali allo scopo di usufruire di nuove risorse intellettuali senza 
appesantire gli uffici di progettazione dell’Ente stesso.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- La convenzione stabilisce che per il perseguimento di tali obiettivi, devono essere approvati spe-
cifici accordi attuativi in cui vengono descritti gli aspetti di dettaglio dei progetti complessi che 
si  intendono  sviluppare  in  collaborazione  congiunta  tra  il  Settore  Geotecnica  e  Idrogeologia 
Espropri e Vallate (in seguito denominato SGI) del Comune di Genova il cui Responsabile è il  
Geologo Giorgio Grassano e l’Ordine degli Architetti,  Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 
di Genova, il cui Referente è l’Arch. Angela Gambardella.

Considerato che:

- è intendimento della Pubblica Amministrazione procedere a recuperare e riqualificare le vallate 
genovesi per la loro valorizzazione nell’ambito di progetti di riutilizzo e di rilancio economico - 
turistico;

- a seguito dei lavori di rilevamento e monitoraggio eseguiti recentemente dalla Struttura Geotec-
nica e Idrogeologia mediante l’Osservatorio Vallate sono emerse situazioni di abbandono e de-
grado su strutture storiche e militari nonché aree del territorio montane di grande valore paesag-
gistico quali fronti di cave dismesse e fasce terrazzate dell’entroterra;

- ai fini del recupero del territorio e di un suo riutilizzo, le parti hanno deciso di affrontare queste 
tematiche in un’ottica di restauro del paesaggio;

- sussiste la necessità di ottenere un progetto di fattibilità tecnico-economica redatto attraverso una 
visione multidisciplinare;

Ritenuto:

di identificare quale primo episodio di questa collaborazione il “Recupero e valorizzazione paesag-
gistico-ambientale dell'ex sito estrattivo di Pian dei Ratti, all'interno di un sistema di percorsi che  
prevedano la ricucitura tra sistema urbano e versanti acclivi, la riqualificazione di aree degrada-
te, ed il recupero della sentieristica, compresa l'accessibilità alle fortificazioni presenti sul ver-
sante sinistro del Bisagno”.

Visto che:

- l’Ordine degli Architetti PPC di Genova, insieme con il Consiglio Nazionale degli Architetti e 
nell’ambito delle suddette attività della Commissione Concorsi, ha collaborato con il Comune di 
Genova tra il 2019 - 2020 per la realizzazione del concorso di progettazione “Il Parco del Ponte” 
che ha avuto un grande successo di partecipanti e mediatico a livello nazionale ed internazionale, 
consentendo di consolidare un processo di rigenerazione urbana associato alla realizzazione del 
Ponte San Giorgio;

Ritenuto infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di individuare nel medesimo strumento, ovvero nel Concorso di Progettazione ai sensi del
D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il mezzo più idoneo per perseguire, in relazione al tema
individuato, gli obiettivi dell'amministrazione.

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli articoli 107, 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuta stipula della “Convenzione-Quadro per lo sviluppo di una col-
laborazione su temi di carattere paesaggistico-culturale, storico-artistico e architettonico rife-
rita al territorio di competenza del Comune di Genova", sottoscritta in data 10 agosto 2021 
Prot. N. 289978, allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

2. di prendere atto che tale collaborazione sarà sviluppata tra il Settore Geotecnica e Idrogeolo-
gia, Espropri e Vallate della Direzione Progetti per la Città e l’Ordine degli Architetti Pianifi-
catori, Paesaggisti e Conservatori di Genova;

3. di dare atto che tale convenzione non prevede alcun costo per l’Ente, intendendosi la conven-
zione stipulata senza oneri di spesa;

4. di approvare il 1° accordo attuativo in riferimento alla Convenzione stipulata in data 10 ago-
sto 2021 con il quale si avvia la collaborazione specifica per la pubblicazione del bando di 
Concorso per lo sviluppo del tema sopraccitato;

5. di avviare con l'Ordine degli Architetti Genova l'attivazione di iniziative di collaborazione e 
di supporto finalizzare alla realizzazione del concorso per il tema sopraccitato, impegnando 
l'Ordine a fornire la propria consulenza nella stesura del bando di concorso di progettazione a 
due gradi, con affidamento delle fasi successive della progettazione, in conformità al bando 
tipo C3 di cui alla Guida ai Bandi redatta dal C.N.A.P.P.C. e pubblicata sul sito awn.it;

6. di costituire un gruppo di lavoro condiviso tra il settore SIGEV del Comune di Genova, il Di-
partimento Architettura e Design dell'Università di Genova e l'Ordine degli Architetti e PPC 
della Provincia di Genova necessario alla redazione del Documento Preliminare alla Progetta-
zione contenente le linee guida a base del Concorso di cui sopra, costituito da:

- Geol. Giorgio Grassano, Dirigente del Settore SIGEV
- Geol. Stefano Bruzzone, Responsabile Ufficio Riqualificazione del Territorio del SIGEV

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Arch. Giorgia Franchina, funzionaria del SIGEV
- Arch. Giovanna Blasi, funzionaria del SIGEV
- Prof.ssa Arch. Adriana Ghersi, docente di Architettura del Paesaggio (DAD)
- Prof. Geol. Gerardo Brancucci, Responsabile del Laboratorio Geomorfolab del DAD)
- Dott.ssa Valentina Marin, tecnico laureato del Laboratorio Geomorfolab (DAD)
- Dott.ssa Paola Salmona, tecnico laureato del Laboratorio Geomorfolab (DAD)
- Arch. Angela Gambardella, Consigliere dell’OA Genova con deleghe alle PO e Paesaggio
- Arch. Federica Giovannone membro della Commissione PO dell’OA Genova
- Arch. Francesca Salvarani, Segretaria OA Genova con delega all'Urbanistica
- Arch. Aldo Daniele, Consigliere dell'OA Genova con delega ai Concorsi

Tale gruppo potrà essere esteso ad altri funzionari del SIGEV, studenti tirocinanti del Diparti-
mento DAD, architetti facenti parte delle Commissioni dell'OA Genova sopraccitate di avvia-
re il tavolo di lavoro per la redazione del Documento Preliminare alla Progettazione di riman-
dare a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni inerenti le successive fasi di pro-
gettazione;

7.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8. di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente prov-
vedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

  Il Dirigente
(Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/08/2021.0289978.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/08/2021.0289978.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/08/2021.0289978.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/08/2021.0289978.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/08/2021.0289978.I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/08/2021.0289978.I


